
Kanton Zug [Geschäftsnummer] (ID 1006)

Antrag des Regierungsrates vom 22. Oktober 2013; Vorlage Nr. 
2308.2 (Laufnummer 14478)

Kantonsratsbeschluss betreffend Anzahl 
Kantonsratsmandate für die einzelnen Gemeinden 
(Wahlen 2014)

Vom [...]

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (BGS Nummern)

Neu: 131.11
Geändert: –
Aufgehoben: 131.11

Der Kantonsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 38 Abs. 3 der Kantonsverfassung1),

beschliesst:

I.

§  1
1 Für die im Jahr 2014 vorzunehmende Erneuerungswahl des Kantonsrates 
wählen die Einwohnergemeinden aufgrund der am 28. August 2013 vom 
Bundesamt für  Statistik  per  31.  Dezember  2012 nachgeführten Bevölke-
rungsstatistik (ständige Wohnbevölkerung) auf je 1469 und für Restmandate 
auf je 734 und mehr Einwohnerinnen und Einwohner ein Mitglied in den 
Kantonsrat.
2 Jede Gemeinde erhält mindestens zwei Vertreterinnen bzw. Vertreter. Die 
Gemeinde Neuheim, die mit der Mandatszuteilung gemäss Abs. 1 nur ein 
Kantonsratsmandat erhalten würde, wählt dementsprechend zwei Mitglieder 
in den Kantonsrat.

1) BGS 111.1

1

http://bgs.zg.ch/data/111.1/de


[Geschäftsnummer]

§  2
1 Demgemäss wählen die einzelnen Gemeinden folgende Anzahl Mitglie-
der:

Gemeinde Einwohnerinnen / Einwohner Mitglieder (bisher)

Zug 27'537 19 19

Oberägeri 5653 4 4

Unterägeri 8280 6 6

Menzingen 4335 3 3

Baar 22'355 15 15

Cham 15'020 10 10

Hünenberg 8804 6 6

Steinhausen 9213 6 6

Risch 9779 7 6

Walchwil 3593 2 3

Neuheim 2006 2 2

Total 116'575 80 80

II.
Keine Fremdänderungen.

III.
Kantonsratsbeschluss betreffend Anzahl Kantonsratsmandate für die einzel-
nen  Gemeinden  (Wahlen  2010)  vom  28. Januar 20101) (Stand  6. Febru-
ar 2010) wird aufgehoben.

IV.
Dieser Beschluss tritt am Tage nach der Veröffentlichung im Amtsblatt in 
Kraft2).

1) BGS 131.11
2) Inkrafttreten am ...

2

http://bgs.zg.ch/data/131.11/de


[Geschäftsnummer]

Zug, ...

Kantonsrat des Kantons Zug
 
Der Präsident
 
Die stv. Landschreiberin
 

Publiziert im Amtsblatt vom …

3


